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در دنیای اقتصاد، بحران‌های مالی به‌طور ناگهانی و شدید، ساختار بازارها و سیستم‌های مالی 
را تحت تاثیر قرار می‌دهند. این بحران‌ها تنها مربوط به بخش مالی نیستند، بلکه به سرعت به 
بخش‌های واقعی اقتصاد سرایت می‌کنند و تاثیرات گسترده‌ای بر اشتغال، سرمایه‌گذاری، تولید 

و رفاه عمومی می‌گذارند.
بنابراین، واکنش مناسب و به‌موقع دولت و بانک مرکزی اهمیت حیاتی دارد. در این نوشتار ابتدا به 
مفهوم بحران‌های مالی و ویژگی‌های کلیدی آنها می‌پردازیم، سپس ابزارهای مداخله دولت و بانک 
مرکزی را بررسی می‌کنیم و در پایان، توصیه‌هایی با محوریت عدالت اجتماعی و کاهش نابرابری 

مطرح می‌شود.
تعریف مساله: بحران‌های مالی چیست و چرا اهمیت دارند؟

بحران مالی زمانی آغاز می‌شود که سیستم‌های مالی و بازارهای سرمایه دچار اختلال شوند و 
توانایی انتقال منابع مالی به شکل موثر مختل شود. به زبان ساده، در این شرایط پول و نقدینگی به 
سختی در جریان می‌افتد و اعتماد سرمایه‌گذاران به بازار به‌طور چشم‌گیری کاهش می‌یابد. این 
کاهش اعتماد باعث می‌شود افراد و شرکت‌ها تمایلی به سرمایه‌گذاری نداشته باشند یا منابع مالی 

خود را از بازار خارج کنند.
دو ویژگی مهم بحران‌های مالی عبارتند از:

۱. کمبود نقدینگی: در زمان بحران، دسترسی به پول نقد و منابع مالی بسیار محدود می‌شود. 
بانک‌ها و موسسات مالی نمی‌توانند به راحتی وام دهند و این امر باعث می‌شود شرکت‌ها و 
افراد نتوانند هزینه‌های عملیاتی و سرمایه‌گذاری‌های لازم را تامین کنند. در نتیجه فعالیت‌های 

اقتصادی کاهش می‌یابد و رکود شکل می‌گیرد.
 ۲. عدم شفافیت و اطلاعات ناقص: در شرایط بحرانی، اطلاعات دقیق درباره کیفیت دارایی‌ها، 
پروژه‌ها و توان بازپرداخت وام‌ها در دسترس نیست یا ابهامات زیادی وجود دارد. این امر باعث 
می‌شود سرمایه‌گذاران نتوانند به‌راحتی تشخیص دهند کدام دارایی‌ها سالم و کدام‌ مشکل‌دار 
هستند. در نتیجه سرمایه‌گذاران محافظه‌کار از ورود به بازار اجتناب می‌کنند یا قیمت‌ها را به شدت 

کاهش می‌دهند و این وضعیت رکود را تشدید می‌کند.
این دو عامل باعث قفل شدن بازارهای مالی، توقف سرمایه‌گذاری و کاهش رشد اقتصادی 
می‌شوند. بدون مداخله به موقع، بحران‌ها می‌توانند به رکودهای عمیق و مشکلات بلندمدت 

اقتصادی منجر شوند.
نقش و ابزارهای دولت و بانک مرکزی در بحران مالی

دولت‌ها و بانک‌های مرکزی به‌عنوان بازیگران اصلی در نظام مالی، باید در چنین شرایطی وارد 
عمل شوند و با به‌کارگیری ابزارهای متنوع، نقدینگی را به بازار بازگردانند، اعتماد را احیا و فعالیت 

اقتصادی را تحریک کنند. مهم‌ترین ابزارهای در اختیار عبارتند از:
 ۱. تامین نقدینگی هدفمند و موقت: بانک مرکزی می‌تواند به بانک‌ها و موسسات مالی، وام‌های 
کوتاه‌مدت و ارزان‌قیمت بدهد تا بتوانند فعالیت‌های عادی خود را ادامه دهند و از ورشکستگی 
جلوگیری کنند. این نقدینگی باید به دقت به نهادها و بخش‌های موثر و قابل اعتماد تخصیص یابد 

تا از سوءاستفاده و افزایش ریسک جلوگیری شود.
 ۲. خرید مستقیم دارایی‌های معیوب: در زمان بحران، دارایی‌هایی که ارزش‌ آنها به شدت کاهش 
یافته است و کسی تمایلی به خرید آنها ندارد، می‌توانند توسط دولت یا بانک مرکزی خریداری 

شوند. این اقدام باعث تثبیت قیمت‌ها و افزایش اعتماد بازار می‌شود.
۳. ارائه تضمین و ضمانت: تضمین دولت برای سپرده‌ها، وام‌ها و تعهدات مالی، ترس و نگرانی 

سرمایه‌گذاران و سپرده‌گذاران را کاهش می‌دهد و جریان نقدینگی را حفظ می‌کند.
۴. تشکیل مشارکت‌های عمومی- خصوصی: همکاری دولت با بخش خصوصی برای ترکیب 
منابع مالی و تخصص فنی در بازسازی پروژه‌ها و دارایی‌های مشکل‌دار می‌تواند ریسک و هزینه‌ها 

را میان طرفین تقسیم کند و اثرگذاری مداخلات را افزایش دهد.
۵. تقویت نظام نظارتی و تنظیم‌گری: نظارت دقیق بر موسسات مالی به‌منظور جلوگیری از 
رفتارهای ریسک‌پذیر و سوءاستفاده‌ها ضروری است. سیاست‌های نظارتی باید به‌گونه‌ای باشند 

که فعالان بازار به رفتار مسوولانه و پایدار ترغیب شوند.
۶. مکانیسم‌های تشویقی و قراردادی: طراحی قراردادها و سیاست‌هایی که ضمن حمایت از بازار، 
انگیزه‌های درست و مثبت برای بازیگران ایجاد کنند، به کاهش مشکلاتی مانند مخاطره اخلاقی 

و گزینش معکوس کمک می‌کند.
نکات کلیدی و بینش‌های مهم در طراحی سیاست‌ها

۱. تعادل در تخصیص نقدینگی: بانک مرکزی باید بین تخصیص منابع به بازیگران آگاه و ناآگاه 
بازار تعادل برقرار کند. تخصیص بیش از حد منابع به بازیگران آگاه ممکن است فرصت‌های بهتری 
را در اختیار آنها قرار دهد و بازار عمومی را تضعیف کند؛ درحالی‌که تخصیص نامناسب به نهادهای 

ناآگاه می‌تواند ریسک سوءاستفاده را افزایش دهد.
۲. هشدار نسبت به مداخلات بی‌رویه: تزریق نقدینگی بیش از حد و بدون تحلیل دقیق کیفیت 
دارایی‌ها می‌تواند مشکلاتی مانند ایجاد حباب دارایی، افزایش ریسک سیستماتیک و ناپایداری 

مالی بیشتری را ایجاد کند.
۳. اهمیت سیگنال‌دهی مثبت: حمایت هدفمند و هوشمندانه از بازار می‌تواند سیگنال مثبتی 
به بازار ارسال کند و به بازگرداندن اعتماد عمومی کمک کند. این امر می‌تواند جریان نقدینگی و 

سرمایه‌گذاری را بهبود بخشد.
۴. انعطاف‌پذیری سیاست‌ها: شرایط اقتصادی و مالی دائما تغییر می‌کند. بنابراین سیاست‌ها باید 

قابلیت تنظیم و اصلاح بر اساس تحولات جدید را داشته باشند.
۵. نقش بانک مرکزی به‌عنوان برنامه‌ریز نهایی: بانک مرکزی نباید تنها نقش وام‌دهنده نهایی را ایفا 
کند، بلکه باید سیاست‌های مالی و پولی را به‌صورت هماهنگ و کلان مدیریت کند و چشم‌انداز 

بلندمدت را در نظر داشته باشد.
توصیه‌هایی با محوریت عدالت اجتماعی و کاهش نابرابری

در اقتصاد ایران که با چالش‌های ویژه‌ای همچون نابرابری درآمدی، محدودیت‌های مالی و تورم بالا 
روبه‌رو است، سیاست‌های مقابله با بحران‌های مالی باید علاوه بر حفظ ثبات، تمرکز ویژه‌ای بر عدالت 
اجتماعی و کاهش نابرابری داشته باشند. در این راستا، دو توصیه مهم به شرح زیر مطرح می‌شود:

۱. کاهش نرخ بهره و مهار تورم: نرخ بهره بالا هزینه تامین مالی را برای کسب‌وکارها و خانوارها 
افزایش می‌دهد و دسترسی به سرمایه را دشوار می‌کند. کنترل تورم و کاهش نرخ بهره باعث 
می‌شود نرخ بازده واقعی منابع مالی مثبت و معقول باشد و زمینه سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی 
فراهم شود. این سیاست به‌ویژه برای حمایت از طبقات متوسط و پایین جامعه اهمیت دارد که 

بیشترین آسیب را از هزینه‌های بالای مالی می‌بینند.
 ۲. تسهیل دسترسی اقشار کم‌درآمد به منابع مالی: طراحی تسهیلات مالی به‌گونه‌ای‌که افراد 
کم‌درآمد بتوانند به راحتی وام دریافت کنند و فرصت ایجاد یا افزایش سرمایه و دارایی‌های خود 
را داشته باشند، نقش مهمی در کاهش نابرابری و تقویت تقاضای موثر در اقتصاد دارد. این امر به 

بهبود شرایط معیشتی این گروه‌ها و افزایش عدالت اجتماعی کمک می‌کند.

نقش دولت در بحران‌های مالی

سرمقاله

شایان دشمیز/  دانش‌آموخته دکترای مالی دانشگاه کلمبیا

وزیر نیرو :

پیش‌بینی می‌شود در فصل پاییز خاموشی‌ها به حداقل برسد

وزیر نیرو گفت: »با کمک مردم و یاری خداوند، آغاز فصل جدید بدون قطعی 
برق و آب خواهد بود و تلاش می‌کنیم مشکلات در سطح کشور تا حد امکان 

کاهش یابد«.
عباس علی‌آبادی اظهار کرد: »با وجود کسری منابع و ناترازی‌های موجود در 
سیستم، اقدامات مناسبی برای تامین برق و آب انجام شده و پیش‌بینی می‌شود 
در فصل پاییز، خاموشی‌ها به حداقل برسد، به شرط آنکه واحدهای نیروگاهی به 

اندازۀ کافی گاز و آب داشته باشند«.
وی با بیان اینکه تامین سوخت نیروگاه‌ها بهبود یافته و شرایط آب و گاز در حال 
بهتر شدن است، افزود: »با همراهی مردم و مساعد بودن شرایط هوا، امیدواریم 

این مشکلات به زودی برطرف شود«.
به گزارش فردای‌کرمان به نقل از هم‌میهن، وی در ادامۀ این اظهاراتش بیان کرد: 
»با کمک مردم و یاری خداوند، آغاز فصل جدید بدون قطعی برق و آب خواهد 

بود و تلاش می‌کنیم مشکلات در سطح کشور تا حد امکان کاهش یابد«. 

شهردار کرمان:

هنر عاشورایی، ریشه‌هایی عمیق در فرهنگ ما دارد، که در آثار هنرمندان ما تجلی می‌یابد

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران:

سکه ۲.۵ میلیون تومان ارزان شد

 آیین اختتامیه سومین سوگواره هنری »سرو سرخ، وطن سبز« با معرفی نفرات 
برتر، برگزار شد.

به گزارش کرنا، شهردار کرمان در این آیین که با حضور برخی اعضای شورای 
اسلامی شهر و مدیران شهری و هنرمندان در محل شهرداری کرمان برگزار شد، 
گفت: از شهرداری منطقه دو که با برگزاری سوگواره »سرو سرخ، وطن سبز« که به 

مدت ۱۰ شب حضور گسترده مردم را رقم زدند، تشکر می‌کنم.
ذائقه  با  متناسب  که  مذهبی  رویداد  این  اینکه  بیان  با  تویسرکانی،  محسن 
نسل امروز، آمیخته با زبان هنر، و با شور و عشق برگزار شد و جای تقدیر دارد، 
خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری فرمودند آن چیزی که جوامع شیعه را از دیگر 
جوامع مسلمان متمایز می‌کند، برخورداری آنها از واقعه عاشورا است و آنچه شیعه 

را متمایز می‌کند، مراسم عزاداری اباعبدالله الحسین)ع( است.
وی، کار کسانی را که با شور و عشق به امام‌حسین)ع( هنرنمایی می‌کنند و 
حماسه عاشورا را در ابعاد مختلف به تصویر می‌کشتد، قابل تقدیر دانست و با 
اشاره به زنده‌یاد استاد »محمود فرشچیان« و خلق آثار فاخر عاشورایی توسط 
وی، اظهار داشت: هنر عاشورایی ریشه‌هایی عمیق در فرهنگ ما دارد، که در آثار 

هنرمندان ما تجلی می‌یابد.
تویسرکانی، با تقدیر از شهردار منطقه دو کرمان، برای برگزاری این سوگواره و 
رونمایی از مجسمه »آرش کمانگیر«، گفت: رویدادهای فاخری از این دست، 

مانند یک پازل کنار هم قرار می‌گیرند و نام کرمان را پرآوازه می‌کنند.
وی، خاطرنشان کرد: کرمان باید سرزنده، پویا باشد و قطعا مردم مهمان‌نواز 

کرمان وقتی سرزندگی و پویایی ببینند، با روحیه مضاعف پای کار می‌آیند.
تویسرکانی، با تشکر از معاونت فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهردار و مدیریت 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری کرمان، که رویدادهای متفاوتی را در شهر 
کرمان برگزار می‌کنند و باعث شور و نشاط در شهر می‌شوند، گفت: شهرداری 
کرمان علی‌رغم شرایط اقتصادی خاکم بر جامعه در حال اجرای کارهای متعدد 
عمرانی در سطح شهر است و هم‌اکنون، بیش از ۸۰ کارگاه عمرانی در سطح شهر 

فعالیت می‌کنند.
وی، بـا قدردانـی از زحمـات هنرمنـدان شـرکت‌کننده در ایـن سـوگواره، تاکید 
کـرد: هرچـه زودتر برای این سـوگواره، دبیرخانه دائمی تشـکیل و دبیـر آن نیز، 

انتخاب شـود.

با وجود رشد بی‌سابقه بهای جهانی طلا در هفته گذشته و افزایش ۱۰۲ دلاری هر 
اونس، بازار داخلی طلا و سکه مسیر معکوس را طی کرد تا آن جا که قیمت سکه 
تمام طرح جدید با کاهش ۲.۵ میلیون تومانی همراه بود و رئیس اتحادیه طلا 

کاهش نرخ ارز و کمبود تقاضا را علت اصلی این روند نزولی عنوان کرد.
نادر بذرافشان- رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران- در گفت‌وگو با ایسنا، در رابطه 
با وضعیت یک هفته اخیر بازار سکه و طلا )از هشتم تا چهاردهم شهریور ماه( 
اظهار کرد: این هفته یکی از هفته‌های با نوسانات افزایشی بسیار در بازار جهانی، 
بود. در طول هفته شاهد رشد ۱۰۲ دلاری هر اونس طلا بودیم که تا حدودی دور 

از انتظار بود و قیمت اونس را به ٣۵۴٩ دلار رساند.
وی ادامه داد: با وجود این افزایش در بازار جهانی، در بازار داخلی اما شاهد 
کاهش قیمت‌ انواع قطعات سکه و طلا بودیم. هر مثقال طلای ۱۷ عیار در طول 
هفته با ۵۳۰ هزار تومان کاهش به ۳۶ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان رسید. هر گرم 
طلای ۱۸ عیار نیز با ۱۲۲ هزار تومان کاهش، هشت میلیون و ۵۳۰ هزار تومان 

مبنای معاملات مصنوعات طلا قرار گرفت.
به گفته بذرافشان، در بازار سکه نیز روند کاهشی وجود داشت؛ بگونه‌ای که سکه 
تمام طرح جدید با کاهش دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی به ۹۲ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان رسید و سکه طرح قدیم نیز با افت دو میلیون و ۴۰۰ هزار تومانی، ۸۶ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان تعیین قیمت شد. همچنین نیم‌سکه با یک میلیون و 

۷۰۰ هزار تومان کاهش به ۴۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، ربع سکه با دو میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان کاهش به ۲۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه گرمی بانک 

مرکزی با ۴۰۰ هزار تومان افت بها، به ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با آخرین وضعیت حباب سکه نیز 
خاطرنشان کرد: حباب سکه در طول این هفته یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان 
کاهش یافت و در حال حاضر به ۹ میلیون تومان رسیده است. به‌طور کلی با وجود 
افزایش جهانی، بازار داخلی شرایطی کاهشی، بدون التهاب و همراه با حداقل 

معاملات را پشت سر گذاشت.
این مقام صنفی-صنعتی علت اصلی کاهش قیمت‌ها در بازار داخلی را رکود 
معاملات و کاهش تقاضا دانسته و تصریح کرد: کاهش نرخ ارز در بازار داخلی 
عامل مهمی در افت قیمت‌ها بوده است. علاوه بر این، نبود تقاضا در بازار باعث 

شد شاهد کاهش‌های نسبتاً خوبی در قیمت‌ها باشیم.
بذرافشان همچنین درباره طرح حراج سکه و تأثیر آن بر قیمت‌ها خاطرنشان 
کرد: فروش‌ها به صورت حراج برگزار می‌شود و قیمت ثابت نیست. هرشخصی 
که بالاتر خرید کند، سکه را دریافت می‌کند. البته محدودیت پنج قطعه‌ای برای 
هر نفر وجود دارد که این موضوع می‌تواند به مصرف‌کنندگان واقعی کمک کند. 
با این حال، در برخی مواقع مشاهده می‌شود که به دلیل برگزاری به شکل حراج، 
قیمت‌ها به نرخ‌های بازار نزدیک می‌شود و نمی‌تواند اثر زیادی بر کاهش یا 

افزایش قیمت‌ها بگذارد.
به گفته وی، آنچه بیشترین تأثیر را بر بازار داخلی در این هفته گذاشت، افت 
نسبی چنددلاری نرخ ارز بود که باعث شد بازار طلا و سکه در ایران برخلاف روند 

جهانی، کاهشی شود.

 


